DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 606/2020

EDITAL Nº. 160/2020 CONCORRÊNCIA PÚBLICA

ATA DE RERRATIFICAÇÃO DE EDITAL
Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, na sala de licitações da Secretaria
Municipal das Licitações, Diretoria de Compras e Formação de Preços, situada à Rua Frei Orlando, nº
199, 4º. andar, Centro, Canoas/RS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações  CPL, designada
pelo Decreto nº.  117/2020, para analisar  e proceder  à rerratificação do edital,  com fundamento  no
Memorando 2020028077, no item 5.5.8., dos documentos exigidos para a composição da qualificação
técnica. Item 5.5.8.:  Onde lê-se:  “5.5.8. Visita técnica: É obrigatório o reconhecimento do local da
obra, com o acompanhamento da equipe técnica  da Secretaria  Municipal  de Obras.  As empresas
licitantes  deverão agendar antecipadamente  pelo  telefone  (51)  3425-7607 com o Fiscal  de  Obras
Viárias Elton Wolf ou Engº. Marco Oliveira. Após a visita, a empresa licitante receberá o atestado de
visitação assinado pelo responsável da SMO. O mesmo deverá ser entregue junto com o envelope de
habilitação do certame”. Leia-se: “5.5.8. Declaração de reconhecimento do local da obra, conforme
modelo anexo, assinada pelo (s) responsável (eis) técnico (s) indicado (s)”. 5.5.8.1. A realização da
vistoria não se consubstancia em condição para a participação na licitação,  ficando,  contudo, as
licitantes cientes que após a apresentação das propostas não serão admitidas, em hipótese alguma,
alegações  posteriores  no  sentido  da  inviabilidade  de  cumprir  com  as  obrigações,  face  ao
desconhecimento dos serviços e de dificuldades técnicas não previstas”. Registra-se, por oportuno, que
o modelo de Declaração de Reconhecimento do Local será publicado com esta Ata de Rerratificação de
Edital. As demais disposições do edital permanecem inalteradas, bem como a data e horário de abertura
da licitação, às 14 horas do dia 02 de setembro de 2020. Ato contínuo, encerra-se a presente ata que
será divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC) de acordo com a Lei Municipal
nº 5.582/2011 e Decreto Municipal nº 439/2012 e, ainda, no site www.canoas.rs.gov.br  .   Nada mais
havendo digno de registro, a Presidente da Comissão Permanente de Licitações encerrou a sessão
da qual para constar,  foi  lavrada a presente Ata que,  após lida e achada conforme, vai assinada
pelos membros da CPL. x.x.x.x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Decreto nº. 117/2020

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2342 - Data 24/08/2020 - Página 2 / 3

EDITAL Nº. 160/2020 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

MODELO DE DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DO LOCAL DA OBRA.

Eu, (Eng. Civil) ________________________________________, inscrito no (conselho

competente)  sob  o  nº  _________,  responsável  técnico  da  empresa

________________________________________________, venho pelo presente declarar, sob as penas

da lei e em atendimento ao Edital  nº. 160/2020, que fiz o reconhecimento das condições do local,

comprovando a viabilidade para a execução do objeto deste certame, de acordo com as especificações

técnicas que integram o Edital e seus Anexos.

___________________, ____ de _________________ de 2020.

___________________________________________
Assinatura do responsável técnico da licitante

___________________________________________
Nome do responsável técnico da licitante

ANO 2020 - Edição Complementar 1 - 2342 - Data 24/08/2020 - Página 3 / 3